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Vasara verās un plaukst 
kā magones pumpurs. Jau 

maija vidū laicīgi ierazdamās, pieteica savu klātbūtni. Un mēs, visai 
dabiski, padevāmies tās dāvātajam siltumam un burvībai. Vēl jo- 
projām zemnieki pieƟ cīgi priecājās par sadīgušajiem un augošajiem 
labības sƟ ebriem. Bet, atceroƟ es divus iepriekšējos neražas gadus, 
priecājas klusi, piezemēƟ .

Savukārt kultūras pasākumi nu Ɵ k uzņem savus apgriezienus, 
nupat izdejotas  „Spīganu dejas ezera atspulgā”, mazie dejotāji atrā-
dījuši savu dejot māku un varēšanu un jau ielīgosim Jāņus, gaidīsim 
Aviācijas svētkus, kas atkal solās būt pārsteidzoši.

Lai arī daudzu pelts, bet ievēlēts arī Eiropas parlaments. Varbūt 
lai šie rezultāƟ  kalpo kā melnraksts nākamajām? Un lai Dievs stāv 
klāt un palīdz ievēlētajiem izprast paƟ esās vērƤ bas un īstos darāmos 
darbus Briseles koridoros. 

Esam Ɵ kuši arī pie jauna prezidenta. Katrs jauns sākums ir maz-
liet noslēpumu nesošs, bet Ɵ cēsim, ka jaunā valsts pirmā persona 
Latvijas vārdu nesīs godam un iestāsies Ɵ kai par savas tautas inte-
resēm.

Šajā maģiskajā saulgriežu laikā gribās jums novēlēt neturēt sāpi 
dvēselē un aizvainojumu. Tik daudz par ko šajā pasaulē varam skumt 
un Ɵ eši par Ɵ kpat daudz priecāƟ es. Izvēlēsimies priecāƟ es! Lai Jums 
ne Ɵ kai gaiša līgo nakts, bet arī redzējums uz dzīvi!

Lai visiem darbīga un jauka vasara un jautri, piedzīvojumiem 
bagāƟ  Jāņi!

Dace

21. jūnijā plkst. 21:00 Degumnieku centrā, bērnudārza laukumā Saulgriežu 
nakts maģiju izbaudīt aicina Degumnieku TN pašdarbības kolektīvi. Plkst. 23:00 
Zaļumballe. Muzicēs grupa „Sokrata brīvdienas”. Ieeja – bez maksas.

Ērtākai vakara baudīšanai skatītāji aicināti līdzi ņemt savus sēžamos(pledus, 
segas u.t.t.).

13. jūlijā Aviācijas svētki.
20. jūlijā plkst.12:00 Kapusvētki Krievbirzes kapos.
28. jūlijā Ošupes pagasta svētki. Sīkākai informācijai sekot uz afi šām un 

sociālajos tīklos. Bet gatavoties šiem svētkiem aicinu jau tagad. Teju vai visiem 
mājās, garāžā vai šķūnīša stūrī stāv savu mūžu nokalpojušas auto riepas. Lie-
lākajai daļai tādas ir, un ne vienas vien. Cilvēku radošumam nav robežu – tas ir 
fakts, tādēļ aicinu izgatavot kādu interesantu vides objektu utt. no vecām auto 
riepām. Internetā atrodamas daudzas idejas, kā riepām iedot otro dzīvi.  Objektus 
izvietot 22.– 27. jūlijam (par novietojumu interesēties pie Ilzes).

3. augustā plānoti Bērnības svētki. Pieteikšanās līdz 9. jūlijam (e-pats: ilze.
melngaile@madona.lv, mob.t. 25622223).

Lūgums iedzīvotājiem, īpaši bijušajiem un esošajiem pašdarbības kolektī-
vu dalībniekiem! Pārbaudiet, lūdzu, savus skapjus – varbūt pavisam netīšām pie 
jums ir palicis kāds tautas tērps vai tā detaļa, vai arī kāds tautas nama rekvizīts. 
Ļoti priecāšos, ja atradīsies senākie kluba tautas tērpi – zili brunči ar sarkanu ma-
liņu un izšūtu baltu rakstu, tādi paši zili  izšūti ņieburi. Jau iepriekš – paldies! Ilze
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INTERVIJA

Par vienu un to pašu jautājumu 
mums katram būs sava atbilde. Reizēm 
līdzīga, reizēm gluži atšķirīga. Darbo-
joties multifunkcionālajā centrā ar jau-
niešiem aizrunājāmies, kā būtu, ja mēs 
vienā intervijā lūgtu atbildēt uz vieniem 
un tiem pašiem jautājumiem trim paau-
dzēm. Jaunākajai, vidējai un jau pieredzi 
uzkrājušai. Tad nu kopīgi izvirzījām arī 
kandidātus un izdomājām jautājumus . 
Šeit savu viedokli izteica Ričards Krams, 
Mārcis Iesaliņš un Anita Pauliņa. Bet arī 
Jūs, lasītāji, domās izteiksiet savu vie-
dokli, vai varbūt piekritīsiet jau intervijā 
paustajam. Lai saturīga un domas rosi-
noša lasīšana!

Kā Jums klājas?
Ričards – Viss labi, man iet labi.
Mārcis – Labi!
Anita – Varētu teikt, ka ar dzīvi esmu 

apmierinātā – priecājos par bērniem un 
mazbērniem.

Kas Jums patīk/nepatīk Ošupes 
pagastā?

Ričards – Patīk, ka daudz kas ir 
sakārtots tieši saistībā ar sportu – ho-
keja laukums, futbola laukums jauniešu 
centrs. Nepatīk, ka maz mana vecuma 
jaunieši nāk, piemēram, paspārdīt bum-
bu. Varēja būt visi aktīvāki.

Mārcis – Patīk, ka pagasta centrs ir 
ļoti sakopts. Ir nācies būt daudzos pa-
gastos, bet mūsējais diezgan labi izce-
ļas uz citu fona. Nepatīk, ka ceļš Meirāni 
– Lubāna ezers ir sliktā stāvoklī. Esam 
mazliet apdalīti, jo no Rēzeknes puses 
šis asfalts ir.

Anita – Iepriecinoša ir mūsu ciema 
labiekārtošana – laternas, celiņi, apstā-
dījumi, soliņi, stadions, vecās skolas 
parks, kluba renovācija – tas viss rada 
patīkamu iespaidu.

Varam lepoties ar daudzajiem tau-
tas namā notiekošajiem pulciņiem. Grūti 
pat saskaitīt, vai tik nav astoņi?

Jau lielu popularitāti ieguvuši Aviā-
cijas svētki. Pagasta sporta svētki gan ir 
sevi izsmēluši, dalībnieku paliek arvien 
mazāk.

Vai Jūs kā Ošupes pagasta iedzī-
votājs spējat ietekmēt norises pagas-
tā?

Ričards – Skolas laikā laikam spēju, 
tagad vasarā varbūt arī varētu, bet nees-
mu pārliecināts, vai pats to vēlos.

Mārcis – Vairāk jā, nekā nē. Mēs jau 
paši savu dzīvi šeit veidojam. Visas labās 
lietas, kas notikušas, jau ir kāda ideja vai 
entuziasms, lai tās īstenotu.

Anita – Es ne par ko lielu neesmu 
iestājusies un cīnījusies, bet domāju, ka 
nē. Cītīgi apmeklēju Zaļo un zemnieku 
savienības pirmsvēlēšanu aģitācijas rīko-

Vai dažādas paaudzes domā vienādi?
tās sapulces, kurās arī izteicu novadam 
un pagastam priekšlikumu, piemēram, 
par Latvijas 100 gades sagaidīšanu, it 
kā jau piekrita, pasmaidīja, bet nekas 
netika īstenots. Joprojām uzskatu, ka šī 
simtgades gaidīšana un svinēšana neti-
ka mūsu pagastā pienācīgi izstrādāta.

Jau iepriekš esmu rakstījusi par tiem 
rūgtuma pilieniem, tā jau tas mēdz sa-
krāties…

Ko Jūs gribētu mainīt Ošupes pa-
gastā?

Ričards – Neko. Viss labi.
Mārcis – Labi būtu, ja mūsu pagas-

ta būtu vairāk uzņēmumu, lai cilvēkiem 
ir darba vietas. 

Anita – Ko nu tur mainīt! Katrs jau 
dara savu darbu, ir taču pagastam lie-
lākas vai mazākas problēmas jārisina. 
Varbūt nenāktu par sliktu rīkot šādas 
aptaujas visiem iedzīvotājiem, tad jau arī 
izkristalizētos kādi nepamanīti darbi vai 
uzlabojumi. Nu, piemēram, vēlētos, lai 
pagasta teritorijā no visām ceļmalām tik-
tu novākti nolūzušie, nokaltušie koki, lai 
sakārtotas būtu visas autobusa pieturas, 
uzlikt kādu „akcentu” pie Degumnieku 
zīmēm.

Gribētos jau tūristus vairāk piesaistīt, 
lai viņiem būtu acij tīkamāk braucot cauri 
Ošupes pagastam. Lai ļaudis brauktu un 
brīnītos cik skaists mūsu pagasts! Jā, un 
vēl – kondicionieri tautas namā

Kādas ir Jūsu svarīgākās dzīves 
vērtības?

Ričards –  Ģimene, darbs, mašīna.
Mārcis – Mājas, ģimene, zeme.
Anita – Nepateikšu nekādu atklās-

mi, pensionāram galvenais ir tikai vese-
lība!

Kādas ir Jūsu domas par sporta 
attīstību pagastā?

Ričards – Man liekas – ir ļoti labi. 
Piemēram, sporta zāle, sporta laukums, 
hokeja laukums mums ir labāks kā bla-
kus novadā, bet diemžēl mūsu šeit nav 
tik daudz, kā pilsētā. 

Mārcis – Domāju, ka iespēju no-
darboties ar dažādiem sporta veidiem 
pagastā pietiek, tik pašiem jābūt aktīvā-
kiem un vairāk jāiesaistās.

Anita – Manuprāt aktivitāte ir liela. 
Ir daudzpusīgas sporta sacensības, bet 
vai notiek arī regulāri treniņi, to neņemos 
spriest. Paldies lielajiem entuziastiem Ai-
garam un viņa aizrautīgajiem dēliem!

Vai Jūs sabiedrībā jūtat vecuma 
diskrimināciju?

Ričards – Varbūt citi izjūt, bet es 
nē.

Mārcis – Noteikti nē.
Anita – It kā nē. Ja tu pats apmek-

lē, piedalies pasākumos, – esi kopā ar 

visiem. Aizgāju tikai „paskatīties” uz au-
šanas pulciņu multifunkcionālajā centrā. 
Kļuvu par vienu no aktīvajām audējām. 
Sākumā ziņkāre, tad  patikšana „ievil-
ka” keramikas pulciņā. Cik tur silta un 
jauka atmosfēra! Priecājas, ja tu atnāc, 
un nav aizrādījuma, ja nevarēji ierasties. 
Aizejiet, un jums tiks piedāvāta tēja un 
būsiet laipni uzņemti.

Bērni un jaunieši uz ielas arī sveici-
na, palaiž autobusā pa priekšu. Pagast-
mājā arī ir laipna uzņemšana.

Ir jau protams, daži izņēmumi, no 
„elites”, kuri „it kā” nepamana, „it kā” 
esmu par tālu, lai pazītu un sveicinātu. 
Bet mani tas neuztrauc, man ir daudz 
labu cilvēku ar ko parunāties.

Kādas ir Jūsu domas par jaunie-
vēlēto Latvijas prezidentu?

Ričards – Es zinu, ka viņu sauc 
Egils un to, ka viņš savus pirmos četrus 
dzīves gadus nebija reģistrēts iedzīvotā-
ju reģistrā.

Mārcis – Domāju, ka šīs prezidents 
būs labāks.

Anita – Vis vislabākās cerības! Ļoti 
gudrs un starptautiski atzīts cilvēks! Žēl, 
ka pirms četriem gadiem Zaļo un Zem-
nieku savienība „izgāza” viņa kandida-
tūru. Domāju, ka pa šiem aizgājušajiem 
gadiem būtu daudz kas mainījies mūsu 
valstī.

Kāds ir Jūsu viedoklis par darba 
un biznesa iespējām mūsu pagastā?

Ričards – Man liekas, ka neiet šeit 
bizness. Ar darbu arī nav diez kas.

Mārcis – Jāsaka atklāti, kā ir, tā jā-
dzīvo. Gaidīsim uz jauno paaudzi, gud-
riem cilvēkiem, kas varētu uzsākt šeit 
veiksmīgu uzņēmējdarbību. 

Anita – Prieks par tiem, kas cīnās. 
Domāju, ka grūti ir „lielajiem”, grūti „ma-
zajiem”. Un no jauna kaut ko uzsākt un 
ieiet apritē ir sevišķi grūti. Traucē arī lie-
lais attālums līdz Rīgai.

Vai jūs pagastā redziet tūrisma at-
tīstības iespējas?

Ričards – Šeit Degumniekos ļoti 
slikti, ja nu vienīgi kaut ko attīstītu vecajā 
skolā, bet vislabāk būtu tūrismu attīstīt 
pie Lubāna ezera, tur varētu kaut kas 
izdoties.

Mārcis – Jā! Uzskatu, ka līdz šim 
visas iespējas nav pienācīgi izmantotas. 
Ezera teritorija nav līdz galam apgūta. 
Tūrisms ir salīdzinoši dārgs un sezonāls 
bizness, tādēļ uzņēmējus tas nevilina un 
attur no naudas līdzekļu ieguldīšanas.

Anita – Droši vien, ka ir, tikai vajag 
„ellīgu” drosminieku un kā tautā saka – 
„pasistu” entuziastu ar kādu ideju. Savu-
laik tāds bija dambretists J. Juhņevičs, 
Lubānā ir M. Valainis. Arī Aigars ir tik 
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turpinājums 4. lpp.

Es noteikti gribētu daudz, daudz mācīties!

daudz sporta veidu attīstījis, domāju, ja 
viņš ķertos pie tūrisma, arī izdotos.

Kādi ir Jūsu plāni vasarai?
Ričards – Atpūsties, pie tēta pastrā-

dāt.
Mārcis – Veiksmīgi savākt sienu, 

nokult graudaugu ražu.
Anita – Plāni kā Napoleonam: krust-

dēla 50. g. jubileja, brīvdabas koncertu 
izrādes, Kapusvētki, klases salidojums 
(devīze „60 gadi, kopš uzsākām skolas 
gaitas „), tikšanās ar draudzenēm. Un – 
mazbērnu uzņemšana un pieskatīšana.

Kāds ir Jūsu viedoklis un uzskati 
par zero waste?

Ričards – Es vispār par to nedomā-
ju. Pērku produktus veikalā neiedziļino-
ties kur pēc tam paliek iepakojums un 
atkritumus nešķiroju.

Mārcis – Pozitīvi būtu, ja mēs visi 
varētu piekopt šādu dzīves veidu, bet 
dzīve, diemžēl, ievieš tās korekcijas. Ļoti 
patīkami ir, ka beidzot pagastā ir kontei-
ners, kur bez maksas izmest stikla atkri-
tumus. Es domāju, ka daudzi to novērtē. 
Labi būtu, ja mums uzstādītu arī kontei-
neru plastmasai.

Anita – Dzīve bez atkritumiem vairs 
nevar pastāvēt. Ko dos tie daži nepa-
ņemtie maisiņi, ja uz veikalu iesim ar 

savām šūtajām kulītēm? Kādas tonnas 
saražo lielveikali un kādus kvantumus 
kuģi  izgāž  okeānos?

Kā Jūs svinēsiet Jāņus?
Ričards – Varbūt aizbraukšu pie 

sava krusttēva Jāņa, bet tāda konkrēta 
plāna man vēl nav.

Mārcis – Tradicionāli – ar alu, sie-
ru un žāvētu gaļu. Neesmu vēl izlēmis, 
tieši kur konkrēti, bet Ošupes pagastā 
noteikti.

Anita – Vai nu kādā radu un draugu 
mazā pulciņā, vai visinteresantāk – pie 
TV.

Dace Kalniņa

Mani vienmēr ir uzrunājuši jaunieši. 
Viņu smaidi, čalas, trakulība, gudrība. 
Tādēļ jau allaž pamanu viņus, nupat 8. 
jūnijā pabiju Madonas Valsts ģimnāzijas 
izlaidumā pie radinieka, un kopā ar viņu 
skolu absolvēja arī mūsu pagasta jaunie-
ši. Izlaiduma noslēgumā vārds tika dots 
pašiem beidzējiem, runu teica mūsu pa-
gasta meitene Beāte Beatrise Juško. Man 
ļoti patika viņas uzruna vecākiem, sko-
lotājiem. Tā bija ļoti sirsnīga un patiesa. 
Aizdomājos līdzi arī es, tādēļ vēlējos lūgt 
viņu uz interviju par turpmākiem plāniem, 
dzīvi. Runāts, darīts. Te nu, lasītāj, mūsu 
saruna. Lasi, aizdomājies līdz!

KĀ JŪTIES PĒC VIDĒJĀS IZGLĪTI-
BAS DIPLOMA SAŅEMŠANAS? VAI ESI 
GANDARĪTA?

Sajūtas, teiksim tā, ir jocīgas. Vis-
pār, es pat nejūtu, ka esmu absolvējusi 
ģimnāziju, nejūtu, ka tūlīt jāstājas priek-
šā kam pavisam jaunam, nezināmam un 
mazliet biedējošam. Šķiet, ka vēl tikko ar 
mammu kopā devos, lai iestātos MVģ. Es 
noteikti esmu gandarīta par sevi, manu-
prāt, vidusskolas laiks ģimnāzijā ir kaut 
kas liels, ko esmu ar prieka pilniem trīs 
gadiem pievarējusi. Man ļoti patika!

PAKAVĒJIES ATMIŅĀS PAR SKO-
LAS LAIKIEM? VAI ATCERIES 1. KLASI, 
PIRMO SKOLAS DIENU?

Vienīgais, ko tā pa īstam atceros, ir 
mans milzīgais pirmās klases prieks, jo 
sapratu, ka mācīšos kopā ar savu tolaik 
labāko draudzeni Robertu. Atmiņā vēl 
palicis mans pirmās klases pirmais sa-
rafāns, kuru tik ļoti sev vēlējos. 

SPILGTĀKĀS ATMIŅAS PAR PAMAT-
SKOLU.

Pamatskola bija kaut kas vienreizējs. 
Šobrīd saprotu, ka dažas lietas es novēr-
tēt nepratu, piemēram, Skaidrītes pusdie-
nas ir lieliskas, uz ikdienas skolas dienu 
es taču varēju matus labāk siet copē, 
lai ērtāk, bet nē, man kā mazai prince-
sei vienmēr vajadzēja iet ar izlaistiem, 
lai skaisti. Spilgti atmiņā iespiedušies arī 

vēlie vakari skolā, līdzpārvaldes darbā, 
ēdot cepumus, dzerot tēju un gatavojo-
ties kārtējajam skolas pasākumam. Arī 
klases vakari nakšņojot skolā un pieda-
līšanās Zaļajā klasē ar skolotāju Zitu bija 
ļoti forši. 

9. KLASES IZLAIDUMS.
Izlaidumā ļoti uzrunāja skolotājas 

Edītes teiktie vārdi, tagad gan vairs neat-
ceros, ko tieši viņa teica, bet vēl šodien 
atceros, ka tajos bija kaut kas ļoti īpašs. 
Atceros arī, kā biju sabēdājusies par to, 
ka es nebūšu skaisti uzkrāsota, jo pati 
darīt to neprotu, bet beigās viss nokārto-
jās. Mazliet neveikli, bet savas garās klei-
tas dēļ uz kāpnēm mazliet paklupu, tieši 
tāpēc pērkot kleitu 12. klases izaudumam 
uz garu nemaz neskatījos. Bija smieklīgi. 

TAVI PAMATSKOLAS FAVORĪTI – 
SKOLOTĀJI.

Noteikti Zita Juste un Edīte Zaube, jo 
ar šīm skolotājām nekad nebija garlaicīgi 
un saskarties sanāca visbiežāk. Protams, 
arī mana Ināra Kiukucāne. Arī Ineta Stro-
de un Gunta Kolna sākumskolas klasēs 
bija dikti mīļas. Nevar nepieminēt, ka ta-
gad novērtēju un man patika kā skolotā-
ja Mudīte Bodža, kas kādu laiku mācīja 
ģeogrāfi ju. 

KĀ IZDOMĀJI MĀCĪTIES ĢIMNĀZI-
JĀ..

Patiesībā pie šī nedaudz vainīgi mani 
bijušie skolas biedri un draugi Jānis 
Šķēls un Hārdija Kristiāna Nagle, jo tieši 
viņi bija tie, kas mani iedrošināja un mu-
dināja traukties pretī kaut kam pavisam 
lieliskam, bet ne pašam vieglākajam. Viņi 
bija atbraukuši stāstīt mums par MVģ, jo 
paši tur jau gadu mācījās. Mani tik ļoti uz-
runāja un piesaistīja, sapratu, ka MVģ būs 
mana īstā nākamā skola. Un tā arī bija, 
nevienu mirki nenožēloju, ka tieši šeit, 
ģimnāzijā, pavadīju savus trīs vidussko-
las gadus, iesaku ikvienam, kuram tas ir 
pa spēkam, doties un mācīties MVģ, tur 
patiešām ir forši. 

VAI VIEGLI BIJA IEKĻAUTIES TAJĀ 
MĀCĪBU PROCESĀ?

Hmm, tagad es teiktu jā, bija diez-
gan viegli, ja esi atraktīvs, atvērts un ne-
baidies no sarunām. Bet tomēr desmitajā 
klasē bija mazliet jāpiepūlās, lai uzsāktu 
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INTERVIJA

Sadancis Degumniekos!

Kopā turpinām kāpt!

mācības normālā līmenī, jo es nesapratu, 
ko no manis gaida skolotāji un viņi mani 
vēl nebija iepazinuši. 

KURŠ PRIEKŠMETS TEV VISVAIRĀK 
PATIKA?

Man ļoti patika veselības mācība, 
psiholoģija un sports, bet sports tikai tad, 
kad bija jāspēlē volejbols, hehe. 

KO TU PAŅEMSI LĪDZI DZĪVĒ NO 
ĢIMNĀZIJAS LAIKA? SKOLAS BIED-
RIEM?

Viņi man iemācīja būt drošai un ne-
baidīties kļūdīties, jo kļūdīties taču ir cil-
vēcīgi, vai ne tā? 

SKOLOTĀJIEM? VARBŪT KĀDI KU-
RIOZI KO TU NEAIZMIRSĪSI, VAI MĪĻI 

FAKTI.
Kuriozu netrūka, tiešām MVģ sko-

lotāju izteicieni ir vienreizēji, piemēram, 
‘’obligāti ir tikai nomirt’’, „lai iegūtu 10 ir 
jābūt kā Mārai Zālītei’’ . Nekad neaizmir-
sīšu savu klases audzīti Gitu, jeb kā mēs 
cēči viņu saucam Gituci, viņa ir lielisks 
cilvēks. Palīdzes jebkurā dzīves situācijā, 
vienmēr pabaros ar ko gardu un vienmēr 
būs tikai mūsu pusē! Ļoti, ļoti mīļa!

TAVI PLĀNI TURPMĀKAI DZĪVEI.
Es noteikti gribētu daudz, daudz mā-

cīties, jo manuprāt mūsdienās manai pa-
audzei vairs tikai ar vienu izglītību vai pro-
fesiju nebūs gana. Mana profesija tagad, 
pēc vidusskolas, visticamāk tiks saistīta 

ar sabiedrību un cilvēkiem. Vēl es ļoti gri-
bētu iesaistīties zemessardzē, jo tas mani 
ļoti uzrunā jau no pamatskolas laikiem. 
Vēlos turpināt dejot un sportot, it īpaši, 
spēlēt volejbolu, bez tā es gan laikam ne-
spētu. Protams, tālākā nākotnē vēlos arī 
ģimeni un visas tās standarta lietiņas, kas 
ikvienam ir ļoti svarīgas. Mans nelielais 
sapnītis ir kādu laiku padzīvot Krievijā, jo 
man īpaši tuva ir krievu valoda.

LAI TAVI SAPŅI PIEPILDĀS. LAI 
VEIKSME VIENMĒR BLAKUS. IZDZĪVO 
DZĪVI.ESI LAIMĪGA.

PALDIES 
Ināra Baltā

Foto no personīgā arhīva

IzglīƤ bas
kvalitātes
valsts
dienests

Biedrības  „Pauze AD” jaunieši tur-
pina aktīvi īstenot projektu „Dod rok, 
kāpjam augstāk”. Šogad aprīlī pie mums 
ciemojās JRT aktieri Kaspars Znotiņš un 
Vils Daudziņš. Aktieri jauniešiem stāstīja 
un rādīja dažādus aktiermeistarības no-
slēpumus. Aktieri ir un paliek aktieri ar 
savu pozitīvisma dzirksti dvēselē un šo 
dzirkstelīti ieguvām ikviens klausītājs. Šis 
noteikti bija iedvesmojošs un motivējošs 
stāsts. Svarīgākā atziņa, kuru ieguvām 
visi kopā – „Iespējas nāk pie cilvēkiem, 
kuri dara.”

Aprīlis  jauniešiem bija ļoti darbīgs. 
Devāmies arī uz „Teirumnieku” purva taku  
ekspedīcijā ar purva kurpēm un Lubāna 
mitrāja informācijas centrā iemēģinājām 
savus spēkus supos. Iet pa purvu ar pur-
va kurpēm bija interesanti un aizraujoši. 
Netraucēja arī tas, ka kājas tomēr izmirka. 
Pārņēma pozitīvas un mazliet ekstrēmas 
sajūtas, jo apziņa, ka tev apakšā ir ezers 
kuram uzaugusi bieza sūnu kārta virsū ir 
kutelīga. Teirumnieku purvs ir viens no 
drošākajiem purviem šādām ekspedīci-
jām. Ko arī ar pilnu krūti baudījām, vēro-
jot ezerā putnus un ēdot pārziemojušās 
dzērvenes. Ekspedīciju mums vadīja Ilze 
Sauša, pašiem bija aizraujoši uzzināt, kā 
pēc sūnu krāsas noteikt vai purvā ir dro-
ši vai nav. Pamēģinājām arī spert divus 
soļu bez puva kurpēm, lai sajustu atšķi-
rību. Atšķirība bija gan, bez kurpēm mai-
nās  platums un kāja grimst dziļāk. Sirdi 
priecēja Teirumnieku takas mazā talka, 
jo pamanot apgāzto konteineru ar visu 
tajā esošo saturu mētājamies mežā, citu 
apmeklētāju iedvesmoti un atbalstīti, ātri 
vien sakopām nekārtību. Aplausi pašiem 
sev un komandas biedriem.

Ekspedīcijas noslēgumā izbraucām 
ar supiem. Jāteic, ka  šāds izbrauciens ar  
saliedēja mūs, kā komandu, ja kāds kaut 
ko nevarēja vai pēkšņi ļoti sabijās un no 
bailēm netika krastā, mēs viens otram pa-

Ar purva kurpēm Teirumnieku purvā.

Atpūta purvā.
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PASĀKUMS

līdzējām un visi kopā guvām neaizmirsta-
mus iespaidus. 

Arī maijā mēs neslinkojām, jo visiem 
kopā darīt ir prieks. Pie mums viesojās 
mūsu pašu Vendija Strode un stāstīja 
par fotografēšanas pamatiem un atklāja 
mazus profesionālos noslēpumus. Mums 
pašiem bija iespēja izmēģināt, kā ir foto-
grafēt, kā ir fotografēties un kāda burvī-
ba ir šajā nodarbē.  Redzēt, kā bilde tiek 
apstrādāta un kas ar to notiek tālāk. Paši 
izpaudāmies radoši un veidojām bildes, 
fonu un blakus efektus. 

Vendija un jaunieši atzīst, ka tas nav 
viegli, taču, ja tas patīk, tad ar to var no-
pelnīt un to var darīt, bet tā jau ir ar katru 
lietu dzīvē, vai ne?

Aizdomāties par mūsu ikdienas dzīvi, 
ieradumiem un nākotnē virzītiem sapņiem 
lika psihoterapeite Iveta Gargurne. Bērni 
pildīja testus, kas viņi varētu būt nākotnē. 
Ar dažādām spēlēm un aktivitātēm anali-
zējām savas izjūtas un emocijas. Mēģinā-
jām izprast cits citu.

Nupat, 25. maijā, devāmies ekskur-
sijā uz Madonu un Ērgļu pusi. Smeceres 
sporta un atpūtas bāzē jaunieši izgāja 
gaisa trasi un orientēšanos. Nākamais 
pieturas punkts, pēc pusdienošanas,  
mums bija kazu saimniecība „Sniķeri”. 
Mūs sagaidīja saimniece Santa ar savu 

stāstu, kā viņa ar ģimeni pārcēlušies no 
Rīgas un uzsākuši savu bioloģisko saim-
niecību. Saimniecība atrodas burvīgā 
vietā Vestienas ezera krastā. Produkci-
jas „Kaziņas Bonijas siers” ir iecienīta un 
mums bija iespēja ne tikai pagaršot dažā-
du veidu kazu sierus, bet arī pabarot ka-
zas un samīļot. Daži no mūsu jauniešiem 
saimniecei teica, ka tā viena baltā kaza 
esot viņu, un, ka brauks pēc kāda laika 
apskatīt, kā kaza ir izaugusi. Tā lūk, drau-
dzība nodibināta ļoti ātri.

Mūsu pagasta jaunieši noteikti ir 
zinātkāri un radoši, tādēļ vēlējāmies iz-

zināt, kā īsti notiek apdruka un kā bilde 
no datora nonāk uz krūzes vai tekstila. 
SIA „Tavadrukātava” mums deva iespēju 
izzināt un saprast, kā šis process notiek. 
Mums katram bija izdevība izveidot sava 
dizaina krūzīti un to pēc tam paņemt līdzi.  
Jaunieši ar aizrautību vēroja šo procesu 
un dažu brīdi bija jūtama pat neliela sa-
censība , kuram tad būs tā interesantākā 
krūzīte.

Mums vēl ir daudz lietas kopā jāpa-
veic un daudz kas vēl jāuzzina, tādēļ dod 
roku, kāpsim augstāk!

Linda Kalniņa

V. Daudziņš, K. Znotiņš stāstot bērniem par aktieru profesiju.

Ciemos pie Kaziņas Bonijas.

Pirmie soļi supošanā.
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NOTIKUMS

Neturēt sveci zem pūra

Dejotāji no trīs „Virpulīša” ko-
lektīviem un bērnu teātra grupas 
„Mazais modelītis” 5. jūnijā ,De-
gumnieku tautas namā sniedza 
koncertu.

Mazi un lieli dejotāji bija saga-
tavojuši deju programmu kopā ar viņu 
skolotāju Ilzi Melngaili. Savukārt „Ma-
zais modelītis” rādīja izrādi „Zirnītis”.  
Koncertā dalību ņēma arī Lubānas 
PII mazie dejotāji, jo arī vIŅu skolotā-
ja ir mūsu Ilze. Tas, ka pašdarbnieki ir 
novērtēti, liecināja pilnā zāle ar 
skatītājiem un lielais grozs ar 
atnestajiem saldumiem. 

Skatoties koncertu, ne mir-
kli nepameta doma, ka mums 
ir stalti, apzinīgi bērni, kas prot 
sevi apliecināt.

Paldies, pašdarbnieki, jūs 
bijāt stalti un iznesīgi. Mums 
bija prieks vērot koncertu!

Dace Kalniņa
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Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Maijs/Jūnijs/ 2019(26) 

Sveiki, lasītāji! 
2018./ 2019. mācību gads ir aiz muguras. Vasarai durvis ir atvērtas! 
Pavasara mēneši paskrējuši nemanot - ļoti radoši, daudzveidīgi, piesātināti un izglītojoši. Izdziedājām , izspēlējām 

un izdejojām par prieku mūsu mīļajiem Ģimenes dienas koncertā , atdarinājām latviešu māksliniekus ikgadējā un vienmēr 
ļoti gaidītajā Popielā,  veiksmīgākie un erudītākie skolēni tika aicināti uz Madonas novada konkursu un olimpiāžu uzva-
rētāju godināšanas pasākumu Madonā. Mūsu skolas vārdu popularizēja Alekss Kozulis, iegūstot 1. vietu starpnovadu In-
formātikas olimpiādē un atzinību matemātikas olimpiādē, Rūdolfs Iesaliņš –iegūstot 2. vietu angļu valodas olimpiādē un 
Toms Šķēls– pierādot, ka ir otrs labākais glītrakstu rakstītājs starpnovadu skolās. Viesmākslinieku godā šajā pasākumā 
tika aicināts mūsu skolas deju kolektīvs, kurš sevi pirms tam ļoti labi 
pierādīja deju skatē Madonā.  

Izskanēja Zvaniņa 
svētki, kas bija kā 
apliecinājums 
tam, ka eksāmenu 
laiks ir klāt un 
izlaiduma polonē-
zes soļi jau skan 
tālumā.  
Tad, kad visi sa-
liek 
savas 

stiprās puses kopā, komanda kļūst par neuzvaramu buldoze-
ru, kas nogāž visus kalnus, izlien caur visām adatas acīm un 
ātrumā pat vēju noskrien. 
Un tieši to mēs arī darījām- meklējām un izkopām katrs 
sevi, lai veidotu stiprākās komandas, kādas vien redzētas! 
23. un 24. maijā divas mūsu skolas komandas, pirms tam 
izturot ceturtdaļfinālu  un pusfinālu,  devās uz Ropažu no-
vadu Sporta kompleksu ‘’333’’, lai fiziski un radoši sevi 
pierādītu ZZ Čempionāta finālā.  

Sākumskolas skolēni brauca izzinošā un aizraujošā 
karjeras izglītības ekskursijā uz Madonu. Vairāk par piedzīvoto lasiet šajā 
avīzē.  

28.maija vakarā Madonas Sporta centrā izskanēja starpnovadu sko-
lēnu koncerts “Tūdaliņ, tagadiņ saulītē rotājos”. Sirsnīgs paldies mūsu 
skolas 2.-6.kl. deju kolektīvam un vadītājai Daigai Rubenei par skolēnu 
sagatavošanu koncertam! Paldies skolēniem par piedalīšanos un izturību! 

Svelmainajās pavasara dienās, mūsu skolā varenrosīgi bija pirms-
skolas grupas ‘’Sauleszaķēni’’ bērni, jo viņu pirmais košais izlaidums bija 
klāt.  

Drošības diena, mūzikas terapija, pirtnieka nodarbība un psihologa 
stunda bija pēdējās mācību gada  aktivitātes un tad jau noslēguma pasā-
kums, labinieku godināšana, sudraba un bronzas liecību saņemšana (zelts 
šogad izpalika), pateicības vārdi vecākiem, skolotāju izvirzītās gada nomi-
nācijas skolēniem un…….. 

 
……………….saulainu un neaizmirstamu vasaru visiem mums!  

Tiekamies rudenī! 
 

Redaktore Sintija Šķēle 

Toms Šķēls starp apbalvotajiem 

Madonā priecējam mācību olimpiāžu laureātus  

Mūsu stalƟe dejotāji un skaistās dejotājas 

Alekss Kozulis (fotogrāfijas vidū) kopā ar Madonas novada izglītības nodaļas 
vadītāju S.Seržāni un  Madonas novada pašvaldības   

domes priekšsēdētāju A. Lungeviču 
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2.lapa ‘’Kabata’’ 

Jums ir simtiem iespēju…. 
Satraucošais eksāmenu laiks ir veiksmīgi noslēdzies un viens no skaistākajiem notikumiem skolas dzīvē – izlaidums, 

arī ir izskanējis! Ar daudziem novēlējumiem un ziedu klēpjiem jaunieši tika izvadīti plašajā dzīvē.  
 Vēl mirkli aicinām mūsu absolventus—Ēriku Tolši, Delfinu Džuljetu Broku, Inesi Stepaņenko, Lindu Sepaņenko, 

Sergeju Markusu Tropu, Didzi Zemzaru un Sandi Greiziņu,  pakavēties atmiņās par šeit piedzīvoto un dalīties ar savām sa-
jūtām un emocijām par pamatskolas laiku.  
Kāds ,Tavuprāt, ir spilgtākais piedzīvojums Jūsu klases 
dzīvē? 
DIDZIS: klases vakar i un kopīgie izbraucieni. 
SANDIS: kopīgie klases vakar i un ekskursijas. 
SERGEJS: klases ekskursijas un visādi klases vakar i. 
LINDA: ekskursijas, klases vakar i un Ziemassvētki. 
ĒRIKA : klases vakars Ziemassvētkos.  
INESE: mazās klases sanākšanas un pastaigāšanās.  
 
Ar ko Tu varētu salīdzināt savu klases kolektīvu? 
DIDZIS: spr idzekļi. 
SANDIS: lieli, kustīgi…. 
SERGEJS: spr idzeklīši. 
LINDA: bites. 
ĒRIKA : bardaks veikalā. 
INESE: zoodārzs. Mēs visi esam dažādi. Man mēs asociē-
jamies ar 2 čūskām, zirgu, 3 kazām un āzi.  
 
Ar ko atmiņā Tev paliks šī skola? 
DIDZIS: ar  Miķeļdienu, tās tirdziņiem.. 
SANDIS: ar  pulkveža O.Kalpaka dažādajiem pasākumiem un skolas ekskursijām.  
SERGEJS: ar  pasākumiem, draugiem, tradīcijām, ekskursijām un skolotājiem.  
LINDA: ar  gardajām pusdienām, tradīcijām, ekskursijām, labajiem skolotājiem un skolas biedr iem.  
ĒRIKA : ar  pasākumiem, klasesbiedr iem un neatlaidīgajiem skolotājiem.  
INESE: skaista, liela skola, maz skolēnu, bet tomēr  stipra. Garšīgas pusdienas, saprotoši skolotāji, skaistas telpas. 
Atmiņā paliks arī skolēni, kuri mani ir gan priecējuši, gan skumdinājuši šajos skolas gados.  
  
Ko no šīs skolas Tu gribētu paņemt līdzi uz nākamo? 
DIDZIS: polonēzi. 
SANDIS: gudr ību, laipnību un pašus mīļākos cilvēkus. 
SERGEJS: draugus un dažas ekskursijas. 
LINDA: atsaucīgos skolotājus, draudzīgos skolasbiedrus un Ziemassvētku pasākumus (skolas eglītes). 
ĒRIKA : iegūtās atziņas, klases audzīti Edīti un Degumnieku pamatskolas ekskursijas.  

INESE: skolotājas, pašu skolu, atmiņas, kāpņu telpu un klašu telpas.  
 
Tavs novēlējums skolasbiedriem! 
DIDZIS: nopietnāku attieksmi pret mācībām, jo tas noder  eksāme-
nos. 
SANDIS: uzlabojiet zināšanas un prasmes un labi attiecieties pret 
skolotājiem. 
SERGEJS: kļūt nopietnākiem, pieaugošākiem, nedar īt blēņas un palī-
dzēt skolotājiem.   
LINDA: cītīgi mācīties, iet uz konsultācijām un nopietnāk uztver t dzī-
ves jēgu, mazāk taisīt nepatikšanas.  
ĒRIKA : palikt nopietnākiem un pacīnīties ar  savu raksturu, pievēr -
sties vairāk mācībām, jo skolas gadi ‘’paskrien ‘’tik ātri, ka nemanīsiet—
eksāmeni jau klāt.  
INESE: nestr īdaties ar  skolotājiem, paskatieties vispirms uz sevi, la-
bāk izpildāt mājasdarbus, izklaides var pagaidīt! 
 
Ko Tu gribētu pateikt vai novēlēt skolotājiem? 
DIDZIS: pacietību un iztur ību. 
SANDIS: lai veicas mācīt skolēnus un, lai turas veselība.  
SERGEJS: uzdot mazāk mājas darbus un nebūt tik stingrām.  
LINDA: esiet stingrākas un dzīvespr iecīgākas.  
ĒRIKA : esiet tik pat stipras kā līdz šim, neatlaidīgums jums noderēs. 
Stiprus nervus un pacietību! 
INESE: esiet stipras! 

 
 
 

Interviju sagatavojas avīzes redkolēģija. 
 

Audzinātāja jums, absolvenƟ, vēl : 
‘’Labāk Ɵecies pēc tādas mīlesƤbas, 

kāda ir kokiem. Katrs koks ielaiž 
saknes zemē un Ɵecas preƟm rīta 

saulei, pateicībā ar rokām sƟepjoƟes 
preƟm debesīm.’’ 
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‘’Kabata’’ 3.lapa 

Karjeras attīstības atbalsta pasākums 
    „Mana profesija”  
24. maijā notika 1.-4.klašu pasākums—ekskursija, projekta Nr.8.3.5.0/16/
I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ie-
tvaros, ar mērķi iepazīt darba pasauli.  
Pirmais pieturas 
punkts- 
‘’Madonas kara-
meles’’ - ekskur-
sija pa ražoti  un 
savu individuālo 
un vienreizējo 

konfekšu veidošana un iesaiņošana.  
Ekskursijas turpinājumā ceļš veda uz ‘’Lazdonas piensaim-

nieka‘’ ražotni, kurā ielūkojāmies ceha darbībā: piena piegādes pro-
cesā, pro-

duktu ražošanā un fasēšanā. Ceļojums pa 
piensaimnieku noslēdzās ar gardu degustācijas procesu. 

Dienas otrā puse noritēja  sporta bāzē ‘’Smeceres sils’’ - aktīvās, sirdi stindzinošās un saliedējošās aktivitātēs—foto 
orientēšanā un trošu nobraucienos pār dīķi un aizu. Orientēties nepazīstamā terito-
rijā ir diezgan sarežģīti, bet kad māka ir rokā, viss izdodas un patīk. Komandas 
darbs atmaksājas. 

 Ekskursijas beigās lielākā daļa skolēnu atzina, ka šī bija lieliskā diena viņu 
mūžā!  

 
 

Paldies par iespēju 
izzināt  

darba pasauli 
pedagogam—

karjeras 
 konsultantei  

Inārai Kiukucānei. 
 
 
 
 

Informāciju atspoguļoja I.Strode 
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4.lapa ‘’Kabata’’ Pirmsskolas ziņa 

Sauleszaķēnu pavasaris 
Ar gaisā virmojošo ziedu smaržām un sārtajām zemenēm dārzos, 
ir noslēdzies mācību gads. Arī Sauleszaķēni ir čakli strādājuši. 
Kā tad mums klājās šai pavasarī?  
Mums bija savs laiks mācībām un savs laiks radošākām, smieklī-
gākām un lustīgākām aktivitātēm. Valentīndienā gatavojām mar-
cipāna sirsniņas ar ko iepriecināt savus mīļos ģimenes locekļus.  
Izmantojām iespēju un aplūkojām zemessargu ieročus. Izmēģinā-
jām aprīkojumu, ar ko zemessargi dodas apmācībās.  
Lieldienās uz kopīgu radošu darbošanos aicinājām vecākus - ga-
tavojām pūkainus Lieldienu zaķus un olu groziņus. Arī olas krā-
sojām, lai varētu piedalīties olu kaujās. Bet skolas Lieldienu pa-
sākumā piedalījāmies ar jautrām dejām- sadejojām kopā ar 

1.klasi un vecākiem.  
Piedalījāmies arī skolas Popielā- lidojām ar 
gaisa balonu! Sveicām visas ģimenes skolas 
lielajā Ģimeņu dienas pasākumā. Savukārt 
savus vecākus aicinājām uz sportisko ģimeņu 
dienas pikniku. Šajā dienā, kopā ar Kaķi un 
Zaķi, suminājām vecākus svētkos, visi kopā 
piedalījāmies sportiskās aktivitātēs un atklājām 
piknika sezonu. 
Jau nākošajā dienā devāmies uz Liepsalām, 
kur norisinājās Madonas novada pirmsskolas 
izglītības iestāžu sporta spēles. Sportot aicināja 
zemessargi, tāpēc arī mēs iemācījāmies soļot 
ierindā, pārvietoties ar smago aprīkojumu, 

orientēties apkārtnē un guvām dažādas mācības.  
Un tad bija laiks izlaidumam. Šogad kopā bijām 11 Sauleszaķēni ( ar dažām izmaiņām gada griezumā) un 7 no mums- 

Agija Pommere, Sandra Kāpnere, Samanta Tanne, Kārlis Krastiņš, Kārlis Bārbals, Džastins Niks Kuzans, Silvestrs Rihards 
Suhanovs- jau rudenī uzsāks skolas gaitas.  

Paldies vecākiem par atbalstu, sapratni, kopā būša-
nu, lai kopā šo bērnudārza laiku veidotu bērniem 
priecīgu, smieklu un pozitīvu emociju pārpilnu!  
Lai saulaina, smieklu un radošu aktivitāšu pilna šī 
vasara! 

 
 Audzinātāja Rita Stafecka 

Sporta spēles Liepsalās 

SporƟskais ģimeņu dienas pikniks kopā ar Zaķi un Kaķi 

Izdejojam Lieldienas 

Izlaidums 
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5.lapa ‘’Kabata’’ 

VASARA MAN NĀKUSI PAR LABU! 

    IR SĀCIES VASARAS BRĪVLAIKS. KATRS SAULES STA-
RIŅŠ,KATRS MĀKONIS, KATRA SMILGA, KATRA SPĀRE UN 
MUŠIŅA PIEDER MUMS. TĀ VIEN GRIBĀS TEIKT: “MIRKLI 
APSTĀJIES! TU ESI SKAISTS!” 
    ŠO MIRKLI GAIDOT, MĒS PIRMĀS KLASES SKOLĒNI, KOPĀ 
AR PĀRĒJIEM SKOLAS DRAUGIEM, DAUDZ MĀCĪJĀMIES, 
UZZINĀJĀM, IEPAZINĀM.  
     PĒC BALTAJĀM, SNIEGAINAJĀM ZIEMAS BRĪVDIENĀM 
MŪS SAGAIDĪJA SASPRINGTS DARBA CĒLIENS. VISPIRMS 
JAU MĀCĪBU DARBĀ, KUR MIJOTIES SMIEKLIEM, ASARĀM 
UN ATKLĀJUMIEM, BĒRNI IEPZINA UZVARAS PRIEKUS UN 
ZAUDĒJUMA RŪGTUMU. BET PATS GALVENAIS ŠAJĀS EMO-
CIJĀS BĒRNI ATTĪSTĪJĀS UN AUGA ARVIEN JŪTAMĀK.  
    MUMS, PIRMĀS KLASES SKOLĒNIEM, ŠIS GADS BIJA IEPA-
ZĪŠANĀS AR IZSAPŅOTO “LIELO” SKOLU. IEPAZINĀM KĀ 
DARBOJAS SKOLAS "MEHĀNISMS”. MAN, REDZOT TUVPLĀ-
NĀ BĒRNU: SEJAS, EMOCIJAS, VAIBSTUS, RĪCĪBU, TIK DAŽĀ-
DOS MIRKĻOS, KAD MAZAJAM SKOLNIEKAM JĀTIEK GALĀ 

AR JEBKURU SITUĀCIJU, KAS RODAS, GRIBĀS TEIKT: “KĀDI VIŅI IR MALAČI!” REIZĒM VIŅI AR SAVU ENTUZIASMU, LABSIRDĪBU UN 
ATVĒRTO SIRDI MAN LIKA NOBIRT PA KĀDAI AIZKUSTINĀJUMA ASARAI.  

    PAVASARĪ SKOLĀ SAGAIDĪJĀM SAVUS BĒRNUDĀRZA DRAUGUS. TĀTAD AR PILNĀM TIESĪBĀM VARAM TEIKT, KA ESAM LIELI 
UN TURPINĀSIM KĀPT ZINĀŠANU KALNĀ.  

   ES VĒLOS NOVĒLĒT GAN SAVIEM PIRMKLASNIEKIEM, GAN VIŅU VECĀKIEM, GAN  PEDAGOGIEM, GAN PĀRĒJAM SKOLAS 
KOLEKTĪVAM IZBAUDĪT VASARAS SKAISTUMU TĀS KRĀSĀS, FORMĀS, SMARŽĀS, SAJŪTĀS TĀ, LAI ATGRIEŽOTIES RUDENĪ SKOLĀ, VISI 
VARĒTU TEIKT – VASARA MAN NĀKUSI PAR LABU! 

1.KLASES SKOLOTĀJA 
LĪGA GRĀVERE 

13. ZZ čempionāts  
Gada lielākais un gaidītākais notikums skolēniem -  

ZZ čempionāts šogad notika 13. reizi. Pusfināls norisi-
nājās digitāli mājas lapā www.zzcempionats.lv.  

Šogad mūsu skolu šajā čempionātā pārstāvēja di-
vas komandas un abas tika finālā. Fināls 5.-6. klašu 
grupā norisinājās 23. maijā, bet 7.-9.klašu grupā notika 
24. maijā— atpūtas kompleksā „333” Ropažu novadā! 

Lai tiktu pusfinālā un pēc tam finālā klases koman-
dai bija jāpierāda individuālās spējas, radošums un 
izcili rezultāti! MĒS TO PAVEICĀM! 5./6 klašu ko-
mandas balsts sk. Z. Juste, bet 7.-9.klašu komandas 
iedvesmotāja—sk. H.L. Novika. 

Šajos pēdējos mēnešos mēs izdomājām un nofilmējām savu uni-
kālo  klases „Uzvaras kustību”, pārbaudījām savu reakciju, cik 
ātri spējam rēķināt galvā, spēlējām atmiņu spēles par elektrodro-
šību, kāpām klinšu sienā,  airējām līdz ūdens piepūšamajiem 
šķēršļiem un tos pārvarējām, braucām ar dažāda veida rite-
ņbraukšanas transportiem, orientējāmies mežā, likām puzli (par 
atkritumu otrreizējo pārstrādi), piedalījāmies dažāda veida stafe-
tēs.  
Paldies par dalību ZZ čempionātā Jānim, Elfai, Nadīnai, Sintijai, 
Sandim, Kasparam, Laurai, Samantai, Ikaram, Keitai, Līvai, 
Aleksam, Akselam, Lolitai, Danielam (5.-6.kl.kom.)un paldies 
Sandim G., Ērikai T. , Kārlim, Artūram S., Raineram, Juritai, 
Keitai K. , Elīnai, Ērikai S. un Ričardam( 7.-9kl.)Paldies par 
atbalstu skolēnu vecākiem, skolas vadībai un visiem kas palīdzē-
ja un juta mums līdzi! 

 
 

Skolotāja  Zita Juste 

5.-6.klašu komanda 

7.-9.klašu komanda 
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6.lapa ‘’K
   Veselības projekts turpinās 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana 
Madonas novada iedzīvotājiem” Nr. 9.2.4.2/16/I/092 ietvaros dažādās ar veselī-
bu saistītās aktivitātēs iesaistījās arī mūsu skolas skolēni.  
‘’Gara spēka stiprināšanai’’ - meditatīva mūzikas nodarbība kopā ar mūzikas 
terapeiti Vitu Krūmiņu. Spēka dziesmu niansēs un melodijās iejutāmies kopā ar 
LKA studenti un brīnišķīgas balss īpašnieci Adriju Apini.  
‘’Fiziska možuma un higiēnas veikums’’ nodarbība, ko izdzīvojām kopā ar pirt-
nieci, masāžas, un pedikīra meistari Māru 
Laizāni. 
Nodarbību ‘’Emocionāla šantāža—kas tas ir 
un ko tas nozīmē’’ skaidrojām kopā ar psiholo-
ģi‘’Margrietu Broku.  
Projekta laikā tiek realizēta ideja par  
‘’Veselības taku’ kopā ar sporta skolotāju Edīti 
Zaubi.  

 
Atbildīgā par projekta realizēšanu 
 Degumnieku pamatskolā- 

skolotāja Edīte Zaube. 

Nodarbība ar psihologu M. Broku 

Kopā ar mūzikas terapeiƟ V. Krūmiņu. 

Mežs sajūtās 
Meža dienu ietvaros, jau par 
tradīciju kļuvusi tikšanās ar 
Centrālvidzemes virsmežnie-
cības mežzini Inesīti Skrauču.  
Šajā mācību gadā 2.klases 
skolēni kopā ar audzinātāju I. 
Strodi piedalījās starptautiska-
jā eTwinning projektā ‘’Dabas 
draugi –putni’’ un lai padziļi-
nātu savas zināšanas par putnu 
daudzveidību un meža bagātī-
bu, tikāmies ar mežzini.  
Nodarbības process šoreiz bija 
daudz citādāks kā  ierasti. 

Šoreiz mēs mežu izsmaržojām, izgaršojām, iztaustījām un izklausījām. 
Mežs , līdzīgi kā I.Ziedoņa ’’Zaļajā pasakā’’ ienāca mūsu klasē ar 
zaru, skuju,  paparžu, svaigo lapiņu, sūnu un pērnā gada lapu smaržu. 

Ar aizvērtam 
acīm izgaršo-
jām un centā-
mies noteikt 
dažādu meža 
ogu—pīlādžu, 
mežrožu, 
dzērveņu, 
brūkleņu un 
kadiķogu 
garšas 
(Inesīte ogas 
bija sarūpēju-
si jau pērnajā 

vasarā, sasaldējusī un šajā dienā tās lieti noderēja). Ar saviem pirksti-
ņiem un aizvērtām acīm pūlējāmies iztaustīt sūnas, skujas un lapas, 
izsmaržot meža aromātu pīlādžziedos, svaigajās lapiņās, brūklenājos, 
mellenājos un citās meža bagātībās. 

Klausījāmies putnu balsu ierakstus, centāmies atpazīt putnus 
pēc neliela fotogrāfijas 
fragmenta un iepazīt 
nezināmos vai mazpa-
zīstamos lidotājus. 
Klausījāmies mežzines 
aizraujošajā stāstījumā 
par tiem, likām putnu 
puzles.  
Paldies I.Skaučai par 
piesātināto, izzinošo un 
radošo nodarbību. Mēs 
tiešām mežu sajutām ar 
visām savām maņām.  

 Sk. I.Strode 
 

Kopā ar pirtnieci M. Laizāni 

Spēka dziesmu meistare A.Apine 
ar pavadošo grupu 

Degumnieku pamatskola aicina skolēnus uzsākt mācības vai pievienoties  
Degumnieku pamatskolas kolektīvam  

2019. / 2020.m.g.  
Skola piedāvā:  

angļu valodas apguvi no 1.kl.;  
veselīga dzīvesveida izkopšanai-nodarbības sporta zālē un peldbaseinā;  
aktīvu darbošanos vides izglītībā, iesaistoties LVM projektā Mammadaba;  
pulciņu un ārpusklases nodarbību iespējas:  
tautiskās dejas;  
ansamblis;  
vizuālās mākslas pulciņš;  
prāta asināšanai –dambrete;  
sporta pulciņa ietvaros ārstnieciskā fizkultūra;  
datorpulciņš un avīžu veidotāju nodarbības; 
jaunsargi;  
mūzikas studija un c.  

 
mācību ekskursijas;  
izglītojošus un radošus ārpusstundu pasākumus;  
veselīgas un dāsnas pusdienas;  
gaišas un plašas skolas telpas;  
logopēda pakalpojumus;  
psihologa pakalpojumus;  
skolā darbojas e-klase.  

 
Skola nodrošina:  

dienasgrāmatas;  
skolēnu nokļūšanu uz skolu un uz mājām (transporta izmaksas tiek segtas);  
bezmaksas ēdināšanu no 1.kl.līdz 9.kl., saskaņā ar Degumnieku pamatsko-

las iekšējās kārtības noteikumiem.  
 
Skolā ir INTERNĀTS. 
 
 
Pieteikšanās—jāiesniedz: 
 

vecāku iesniegums (jāraksta skolā);  
bērna dzimšanas apliecība vai tās kopija -1.klases skolēniem;  
ģimenes ārsta izziņa-1.klases skolēniem;.  

 
 

 
Skolas administrācija T.:26439822, 64829617.  

Skolas administrācija.  
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 MUMS RAKSTA

Vienā no maija sestdienām ar 
radiņiem sadomājām aizbraukt cie-
mos pie radiem uz Rīgu. Protams, kā 
jau tas pienākas, vedām no laukiem 
dažādus lauku labumus, tai skaitā 
piekabītē maisos saliktus kūtsmēslus 
siltumnīcām. Maisu bija pilna piekabe. 
Un tā braucām Rīgas virzienā. 

Pirmā pietura bija Ikšķilē, Ozolu 
ielā, jo tur tie maisi bija jāizkrauj. Un tā 
mēs četras sievietes, no tām divas jau-
nas un mēs – vidēja vecuma, sākam 
izkraušanu. Vīriešu nebija. Galvenais, 
ka maisi bija smagi un tie jānovieto 
nojumē.

Te pēkšņi redzam – pa ielu iet 
elegants kungs – labi saģērbies, no-
pietns, vieglā solī un pret mums ap-
stājas. Sasveicināmies ar smaidu un 
piepeši jautājums: „Vai nevajag palī-
dzēt?”. Mēs, protams sakām labprāt.

Un kā domā Tu, lasītāj, kas bija 
šis kungs? Es ieraudzīju, skatījos un 
apstulbu, pārējās tāpat.

Izrādās, ka mums palīdzību pie-
solīja bijušais Latvijas Ministru prezi-
dents Einars Repše… komentāri lieki.

Kā jau spēcīgs, maisi ātri vien tika 
izkrauti, tikai tāds mazs kuriozs. Atklā-
jās, ka ar mūsu radinieci viņš dzīvo uz 
vienas ielas, bet ne reizi nav bijis ga-
dījums, ka satikušies, kur nu vēl runā-
juši. Bet te pēkšņi viņš jautā, vai Jums 
kartupelīši atvesti, bet atbilde – Nē, 
Sūdi. Smiekli mums nāca. Sekoja tāda 
neliela sastomīšanās, tad tika notīrītas 
drēbes un viss gandrīz arī beidzās. 
Vien neliela iepazīšanās, ka esam no 
Madonas novada, netālu no lielā Lu-
bāna. Varēja just, ka bija patīkami pār-
steigts un ar visa laba vēlējumiem viņš 
aizsteidzās uz savas mājas pusi.

Mēs ar smaidiem, lielu paldies, 
patīkami pārsteigtas, ka ir izpalīdzīgi 
vīrieši, un vēl pie tam gudri, devāmies 
tālāk.

Šī diena paliks atmiņā. Arī Rīgā 
pie radiem šo pārsteigumu pārrunā-
jām, un, kopumā, bijām pozitīvi ie-
dvesmotas visu ceļojuma laiku. Kur 
nu vēl skaistās, ziedošās sakuras – ja-
pāņu ķirši, par kuriem visvairāk prie-
cājos pie Uzvaras pieminekļa esošajā 
parkā. Un vēl, aizbrauciet uz Salaspils 
botānisko dārzu – tāds skaistums, brī-
nums. Mums nevajag citas zemes, te, 
pie mums, ir ļoti skaisti.

Negaidīti 
patīkams 
pārsteigums…

Atklāj sevi velo pasaulē!
Degumnieku multifunkcionālā centra 

„13. km” jaunieši – Ralfs Bormanis, Lin-
da Kalniņa, Mareks Mukasejevs pavasa-
rī piedalījās Madonas novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursā 2019, kur 
startēja ar ideju, ka mēs visi kopā varētu 
likt velo braukšanas eksāmenu un vēlāk 
doties velo - ekspedīcijā pa Ošupes pa-
gastu. Projekts guva apstiprinājumu.

1. jūnijā MFC „13. km” kopā ar au-
toskolas „Auto fl ora” instruktoru Juri 
Dukaļski mācījāmies ceļu satiksmes no-
teikumus. Un jau 5. jūnijā Degumnieku 
pamatskolā kārtojām eksāmenu. Prieks 
par tik lielu interesentu skaitu – kopā 24! 
Jāuzteic arī tie da-
lībnieki, kas vairs 
nav jaunieši, bet 
kopā ar mums 
veiksmīgi nokār-
toja velosipēdista 
tiesības.

Nu gatavoja-
mies vasarā velo 
ekspedīcijai, kad 

ar velosipēdiem brauksim izzināt Ošupes 
pagastu un vērtēt pagastā esošās past-
kastītes. Esam izstrādājuši vērtēšanas 
nolikumu. Tātad pastkastītes tiks vērtē-
tas – „Oriģinālākā pastkastīte Ošupes 
pagastā”, „Ainavā iederīgākā pastkastīte 
Ošupes pagastā”, „Vēsturiski bagātākā 
pastkastīte Ošupes pagastā”, „Simpāti-
jas  balva” nominācijās. Jauniešu žūrija 
apkopos rezultātus un tad Latvijas re-
publikas proklamēšanas gada dienā ar 
piemiņas balvām apsveiksim pastkastīšu 
īpašniekus, katrā nominācijā vienu.

Dace Kalniņa

Ekoloģiski ir ekonomiski?
Iespējams, daudzi Ošupes pagasta 

iedzīvotāji to nav pamanījuši, taču, ieejot 
mūsu vietējos veikalos un nopērkot pre-
ci, kas ir liekama plastmasas maisiņā, pie 
samaksas summas tiek pieskaitīti daži 
centi par plastmasas maisiņa iegādi. Lai 
arī mūsdienu pasaulē plašsaziņas līdzek-
ļi informāciju līdz mums nogādā daudz 
lietderīgāk un ātrāk, nekā jebkad, šo jau-
numu biju palaidis garām un arī, apsprie-
žoties ar apkārtējiem, bija skaidrs, ka šo 
vajag izpētīt.

No 2019. gada 1. janvāra tirdznie-
cības vietās plastmasas iepirkumu mai-
siņus patērētājiem vairs neizsniegs bez 
maksas. Ierobežojumi attiecas uz visu 
veidu plastmasas maisiņiem neatkarīgi 
no to materiāla biezuma. Atkāpe pare-
dzēta tikai attiecībā uz ļoti vieglās plast-
masas iepirkumu maisiņiem, kuri nepie-
ciešami higiēnas nolūkos vai paredzēti 
vaļējas pārtikas primārai iepakošanai, 
kad to izmantošana palīdz novērst pārti-
kas izšķērdēšanu. Šie maisiņi arī turpmāk 
tirdzniecības vietās patērētajiem būs pie-
ejami bez maksas.

Liels prieks, ka aizvien biežāk dzir-
dam dažādus mudinājumus zaļākas 
dzīves ievērošanai. Zero waste kustība, 
„Lielā talka” ir tikai dažas no akcijām, kas 
nodrošina mūsu apkārtējo vidi zaļāku un 
veselīgāku, tādējādi arī uzlabojot mūsu 
dzīves kvalitāti. Ir grūti mainīt savus iera-

dumus, ir grūti būt nesavtīgam, bet, ja no 
tā iegūtu visa mūsu sabiedrība, tai skaitā 
Ikviena ģimene un draugi, varbūt tomēr 
ir vērts to pamēģināt. Un pat, ja nesanāk 
pievērsties kaut kam tik lielam, laika un 
gribas ietilpīgam, vai tiešām ir grūti iemest 
stikla pudeli tieši tam speciāli atvēlētajā, 
nevis parastajā konteinerā? Galu galā tas 
taču ir ekonomiski izdevīgāk, jo, iemetot 
stikla konteinerā pudeli, par to nav jāmak-
sā. Vai veikalā nepaņemt maisiņu, arī tā ir 
ekonomija, kaut arī maza.

Kļūst ļoti bēdīgi redzot pa pagasta 
centra galveno ielu vēja pūstu plastma-
sas iepakojumu, vai stikla pudeles mētā-
jamies mūsu, ne tikai pagasta, bet visas 
Latvijas dārguma Lubāna krastos. Ir jā-
maina dažu indivīdu domas par atkritu-
miem, par dabu. Ir viegli, ja pēc nomesta 
papīrīša nākamajā dienā tur vairs tā nav, 
un šiem cilvēkiem es gribētu pateikt – nē, 
tie maģiski nepazūd, atkritumi nav paši 
ierāpušies atkritumu tvertnē, tie ir cilvēki, 
kas ir savākuši to nekārtību, kas ir atstā-
ta, visam ir savs mērs... Bet es ticu, ka ar 
kaut ko tik niecīgu, kā cents par maisiņu, 
lietas var mainīties, galvenais ir kustēties, 
darīt un domāt uz priekšu. Skatoties uz 
nākotni, uz mūsu sabiedrību un nākama-
jām paaudzēm manī rosās liela cerība –  
Latvijai būs būt zaļai.

Ralfs Bormanis
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REDZESLOKĀ

Lubāna ezera Ceļotāju dienas 2019
Arī šogad Lubāna mitrāja informā-

cijas centrs, sadarbībā ar brošūras „Lu-
bāna ezera noslēpumi” saimniekiem, 
organizēs „Lubāna ezera Ceļotāju die-
nu 2019”, kas norisināsies 6. jūlijā. Ce-
ļotāju dienas ietvaros ikvienam dabas 
baudītājam, aktīvās atpūtas cienītājam 
un kultūras mantojuma baudītājam būs 
iespēja sajust un pieredzēt Lubāna 
ezera sniegtās bagātības! Šī gada „Lu-
bāna ezera Ceļotāju dienas 2019” tēma 
būs „No akmens laikmeta līdz mūsdie-
nām”. Tādējādi caur kulināro mantoju-
mu, māla priekšmetu izgatavošanas 
tradīcijām, ārstniecības augu darbnīcu 
un izdzīvošanas prasmju un medību 
iemaņu apgūšanas mākslu centīsimies 
iepazīstināt arī Tevi ar atstāto kultūr-
vēsturisko mantojumu. Tas vīsies kopā 
ar mūsdienām – nakts laivojumu pa 
neskartās dabas ieskauto Aiviekstes 
upi, došanos pārgājienā Lubāna mitrā-
ja purvos, piedalīšanos velobraucienā 
apkārt Lubāna ezeram un izzinot Lubā-
na mitrāja dabas vērtības. 

Tieši dabas lieguma „Lubāna mitrājs” 
teritorijā, balstoties uz arheologu pētīju-
miem, pirms aptuveni 10 – 13 tūkstošiem 
gadu, ieklīda pirmās civilizācijas Baltijā. 
Viņi esot bijuši augu vācēji, mednieki un 
makšķerējuši arī zivis. Dzīvojuši viņi koka 
būvēs, trauki esot bijuši no māla un rotas 
no dzintara. Šiem iedzīvotājiem pat esot iz-
devies izveidot lielāko Dzintara apstrādes 
centru Baltijā. Aiviekste kā tāda likteņupe 
cieši saistījusies ar seno akmens laikmeta 
iedzīvotāju dzīvi – slavenais dzintara ceļš 
pa Aiviekstes upi, zivju resursi un 27 Lu-
bāna ezera hidrogrāfi skā tīkla ieskautās 
seno iedzīvotāju apmetnes. Balstoties uz 
arheoloģisko pētījumu rezultātiem, mēs 
varam tikai nojaust, iztēloties, kā viss iz-
skatījies un bijis patiesībā.

Daba, tradīcijas, kultūra laika periodā 
„No akmens laikmeta līdz mūsdienām” 
mainījusies tik ļoti, ka lielais Lubāns ie-
grožots, Aiviekste izbagarēta, kūpinātas 

zivis ēd īpašākās dienās un zaru slietās 
būdas nomainījuši citu materiālu mājokļi. 
Tomēr brienot gar Aiviekstes krastiem un 
veroties klānu pļavu plašumā, tāda senat-
nes klātesamības sajūta tevi pārņem.. un 
tomēr šķiet, ka šeit kaut vai mazdrusciņ 
akmens laikmets saduras ar mūsdienām. 
Ja vēlies kaut mazliet sajust pirmējo Bal-
tijas iedzīvotāju vēsmas vai gluži otrādi -  
Tevi itin labi apmierina esība mūsdienās, 
tad „Lubāna ezera ceļotāju dienas 2019” 
ietvaros piedāvājam Tev daudzveidīgu 
pasākumu klāstu. Ielūkojies un atklāj sev 
ko tīkamu Lubāna ezera apkārtnē! 

Rītu sāksim agri ieklausoties to rīta 
skaņās un rituālos. Dienas turpinājumā 
kopā ar ornitologu dosimies putnu vēro-
šanas ekskursijā pa zivju dīķiem. Saulei 
sasildot arvien siltāk bridīsim pļavā, kur 
entomologa Gunta Akmentiņa vadībā ie-
pazīsim dienas tauriņu sugas. Pirtniece 
Daiga Čevere iepazīstinās ar augiem un 
to pielietojumu, kopīgi gatavojot pirts slo-
tas un iepazīstinot ar tik smaržīgo ēteris-
ko pasauli. Ar aktīvās atpūtas cienītajiem 
veiksim vingrošanas rituālus uz SUP dēļa 
fi zioterapeita vadībā, savukārt kopā ar SIA 
„Purvu bridēji” dosimies atklāt nezināmo 
Lubāna mitrāja purvos. Lielāko Latvijas 
ezeru, kur pa marķētu maršrutu varēs 
baudīt  nesteidzīgu braucienu 57 km ga-
rumā, apbrauksim ar velosipēdu. 

Kultūrvēsturisko zināšanu cienītājiem 
piedāvājam izzināt dzintara pasauli kopā 
ar dzintara meistaru Hariju Jākobsonu. 
Pētot dzintaru, raisīsim vēstures pavedie-
nus, lai noskaidrotu, kāds akmens laik-
metā bija viens no lielākajiem neolīta dzin-
tara apstrādes centriem Eiropā, kas reiz 
atradās mūsdienu Lubāna mitrāja terito-
rijā. Savukārt Bērzpils ciemā būs iespēja 
piedalīties ekskursijā, kas aizvedīs ceļo-
tāju pie Ičas akmens laikmeta apmetnes 
un, baudot zivju zupu, liks sajust akmens 
laikmeta pieskārienu. Akmens laikmeta 
māla veidošanas prasmes varēs iemācī-
ties Jolantas un Valda Dundenieku kera-

mikas darbnīcā. Pirmējiem Latvijas iedzī-
votājiem nozīmīgi bija doties medībās un 
prast pielāgoties, lai izdzīvotu – āra dzīves 
entuziasti no „Domas Dabā” palīdzēs ap-
gūt akmens laikmeta cienīgas izdzīvoša-
nas prasmes un medību iemaņas. 

Pēc pilnvērtīgi pavadītas dienas ļausi-
mies mirklim un baudīsim akustisko kon-
certu mākslinieces Anneli Arro pavadīju-
mā, burvīgo Lubāna ezera dabas skaņu 
ielenkumā. Pēc koncerta nesteidzīgi va-
karēsim pie ugunskura un cepsim „skau-
tu maizītes” un ļausimies vasaras vakara 
burvībai. Tiem ceļotājiem, kuriem piedzī-
vojumi vēl joprojām prātā, piedāvājam 
nakts laivu braucienu „Iča – Aiviekste”. 
Viena nakts, kas ļaus izdzīvot un sajust 
gadu tūkstošus. Akmens laikmetā „ie-
kāpsim”, liekot soli laivā pie Ičas akmens 
laikmeta apmetnes un dosimies ceļā, lai 
nokļūtu 20. gs. vērienīgajos Aiviekstes 
pārveidošanas gados, laivojot pa Vērdes 
kanālu, kur Aiviekstes līkumi ir pilnībā zu-
duši. Skatam lūkosim plašās klānu pļavas, 
Vērdes salu, uz kuras baudīsim saullēktu 
un rīta brokastis. Un lūk, šis saullēkts mūs 
ievedīs jaunas dienas sākumā, atpakaļ 
mūsdienās, atpakaļ 21. gadsimtā.  

„Lubāna ezera Ceļotāju dienā 2019” 
visi iesaistītie saimnieki un organizatori 
sanākuši kopā, lai Lubāna ezera un da-
bas lieguma „Lubāna mitrājs” teritorijas 
neskartumu, valdzinājumu un nesteidzī-
gumu izrādītu tieši Jums!

Izpēti, ieplāno un izbaudi Lubāna 
ezera un dabas liegumu „Lubāna mitrājs” 
visā tā krāšņumā!

Pilna pasākumu programma un pla-
šāka informācija par pasākumu atrodama 
www.lubanamitrajs.lv sadaļā – „Lubāna 
ezera Ceļotāju diena 2019”, kā arī rakstot 
e-pastu: lubanamitrajs@gmail.com vai 
zvanot 29234956.

Pasākumu „Lubāna ezera Ceļotāju 
diena 2019” fi nansiāli atbalsta Vidzemes 
Plānošanas reģions un Valsts Kultūrkapi-
tāla fonds.

Cienījamie pagasta iedzīvotāji!
Bibliotēka piedāvā jaunu pakal-

pojumu – grāmatu piegāde mājās. 
Ja jums ir vēlēšanās izlasīt kādu labu 
grāmatu (arī žurnālus), bet iespējas tikt 
līdz bibliotēkai sagādā grūtības, pie-
sakieties pie bibliotēkas vadītājas per-
sonīgi vai pa tālruni 28383726. Ja būs 
interesenti, tad reizi mēnesī bibliotēka 
dosies pie jums! Vēl ir iespēja pasūtīt 
arī  audio grāmatas. Tikai mājās jābūt 
iekārtai, lai varētu tās klausīties. Šo 
pakalpojumu var izmantot ne tikai tie, 

Ziņas no bibliotēkas
kam ir redzes problēmas, bet ikviens 
iedzīvotājs. Ja jūs ieinteresējis šāds 
piedāvājums, zvaniet, piesakieties!

No 17. jūnija līdz 15. jūlijam bib-
liotēkā apskatāma Aivara Aivieksta 
fotogrāfi ju izstāde „Sagūstītie pikseļi. 
Dzeja fotogrāfi jās”.

NO 15. JŪLIJA LĪDZ 
16. AUGUSTAM (ieskaitot) 

BIBLIOTĒKA SLĒGTA! 
Jauku vasaru visiem!
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PASĀKUMI

Paldies!
Zem veiksmes zīmes noslēdzies 

piektais vidējās paaudzes sieviešu deju 
kopu festivāls „Spīganu dejas ezera at-
spulgā”, kas notika 1. un 2. jūnijā Gaiga-
lavā, Rēzeknes novadā.

Festivāla organizatoru 
vārdā paldies par atbalstu:  
z/s „Cīrulīši” (Šķēļu ģime-
ne), z/s „Asnupe” (Zigurds 
Baltais),  z/s „Eglītes” (Līga 
Joste), z/s „Asni” (Mārīte 
Krama), z/s „Zīles” (Ar-
mands un Laura Kozuļi), 
z/s „Kozārieši” (Oskars 
Eiduks), SIA „Sipiņi S” 
(Dace Kalniņa).

Pateicoties mūsu lab-
vēļiem, dalībniekiem bija 
iespēja cienāties ar gardu 
jo gardu svētku jubi-
lejas torti.

Paldies Inārai Baltajai  un Daigai Va-
nagai par aktivitāti un palīdzību festivāla 
organizēšanā. 

Degumnieku TN deju grupas „Or-
hidejas” vārdā paldies Ošupes pagasta 
pārvaldei un vadītājam Aigaram Šķē-
lam,  kā arī Degumnieku TN vadītājai Ilzei 

Šā gada 25. maijā jau atkal varējām izteikt savus uzskatus un aizstāvēt savas vēr-
tības balsojot Eiropas parlamenta vēlēšanās 2019. Ošupes pagastā uz šīm vēlēšanām 
bija tieši 800 balsstiesīgie, taču, diemžēl, savu balsi nodeva vien 192 iedzīvotāji, kas ir 
vien 24% no visiem balsstiesīgajiem, kas ir salīdzinoši maz uz visas Latvijas balsotāju 
fona – 33,53%. No iesniegtajām 192 aploksnēm derīgas bija visas.

Balsstiesīgie: 800
Nobalsojušie: 192 (24,00%)
Derīgās aploksnes: 192 (24,00%)
Derīgās zīmes: 192 (100,00%)

Nr. Saraksts
Derīgās 
zīmes

Procenti*

1 „Latvijas Krievu savienība” 0 0,00%
2 „Latviešu Nacionālisti” 2 1,04%
3 Latvijas Reģionu Apvienība 29 15,10%
4 Zaļo un Zemnieku savienība 23 11,98%
5 Politiskā partija „KPV LV” 1 0,52%
6 „PROGRESĪVIE” 2 1,04%
7 Jaunā Saskaņa 0 0,00%
8 Jaunā konservatīvā partija 8 4,17%
9 Attīstībai/Par! 17 8,85%
10 „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 4 2,08%

11
Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”–„Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”

31 16,15%

12 Rīcības partija 0 0,00%
13 Atmoda 1 0,52%
14 „Centra partija” 0 0,00%
15 Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 1 0,52%
16 Jaunā VIENOTĪBA 73 38,02%

Eiropas parlamenta vēlēšanas 2019
Pēc rezultātiem redzams, ka mūsu 

pagastā populārākās ir latviskās partijas 
– ar pamatīgu balsu pārsvaru par popu-
lārāko atzīta partija Jaunā VIENOTĪBA 
(38,02%), tai seko Nacionālā apvienība 
„Visu Latvijai!”–„Tēvzemei un brīvībai/
LNNK” (16,15%), un tai, ar  ļoti tuvu balsu 
skaitu, seko Latvijas Reģionu Savienība 
(15,60%).

Daudzi ir sašutuši par vēlēšanu iznā-
kumu – Eiropas parlamentā gandrīz pusi 
no Latvijai atvēlētajām deputātu vietām 
aizņem kreisi centrētas partijas pārstāvji. 
Piekrītu šim viedoklim, taču, vienlaikus, 
mani arī pārsteidz fakts, ka no mūsu as-
toņiem – simtiem balsstiesīgo vēlēšanās 
piedalījās vien mazāk par piekto daļu. 
Dažreiz cilvēki nemāk pietiekami novērtēt 
to, ko viņi ar savu balsi var ietekmēt un 
izmainīt. Es domāju, ja katrs balsstiesī-
gais izpildītu savu pienākumu un nobal-
sotu, šie rezultāti būtu savādāki ne tikai 
pagasta, bet arī visas Latvijas līmenī. Es 
ceru, ka šīs vēlēšanas kalpos par mācību 
mums visiem un pēc nākamajām vēlēša-
nām nobalsojošo skaits būs daudz reižu 
lielāks. 

Ralfs 

Melngailei. 
Deju grupa „Orhidejas” festivālā pie-

dalījās jau ceturto reizi. Prieks par dejotā-
ju sasniegumiem – jaunrades deju kon-
kursā ar deju „Es gribu upe būt” iekļūts 
piecu labāko deju horeogrāfi ju un izpildī-

Svētku torte.

Pirms Jaunrades deju konkursa. 

Kopkoncertā kopā ar pārējām 
dejotājām.

jumu skaitā, 24 deju konkurencē. 
Paldies dejotājām!

Ilze Purpļeviča, 
festivāla sieviešu deju kopu koordinatore
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Nodokļu piemērošana, izīrējot privātīpašumu
AKTUĀLI

Arvien biežāk fiziskās personas iznomā vai izīrē sev piederošu kustamu (piemēram, automašīnu) vai nekustamu (pie-
mēram, dzīvokli, zemes gabalu) mantu. Apskatīsim, ko par šādā veidā gūtu ieņēmumu aplikšanu ar nodokli nosaka norma-
tīvie akti un kas jāievēro, lai nebūtu pārpratumu vai nepatikšanu ar Valsts ieņēmumu dienestu, gūstot šādus ieņēmumus. 
Rakstā apskatīti nodokļu piemērošanas jautājumi, bet ne juridiskās nianses, kas jāievēro, sagatavojot līgumus.

Iznomājot vai izīrējot savu īpašumu, fi ziskā persona var izvēlēties reģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējs (šajā gadījumā 
maksā iedzīvotāju ienākuma nodokli vai mikrouzņēmumu nodokli) vai arī izmantot iespēju paziņot Valsts ieņēmumu dienestam par 
saimnieciskās darbības nereģistrēšanu (ja saistībā ar īpašuma iznomāšanu/izīrēšanu nerodas saimnieciskās darbības izdevumi vai 
arī tie ir nebūtiski).

Ja fi ziskā persona izvēlas reģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējs, tad ir jāveic ieņēmumu un izdevumu uzskaite saskaņā 
ar grāmatvedības jomu reglamentējošo likumu prasībām. Izmantojot un papildinot Valsts ieņēmumu dienesta mājaslapā pieejamo 
informāciju īpašuma izīrētājiem, kopsavilkums par būtiskajām lietām, kas jāievēro, ja fi ziskā persona gūst ienākumu no kustamā vai 
nekustamā īpašuma iznomāšanas/izīrēšanas:

 

Reģistrē saimniecisko darbību VID, maksā 
iedzīvotāju ienākuma nodokli

Paziņo VID par saimnieciskās 
darbības nereģistrēšanu

Reģistrē saimniecisko darbību VID, 
maksā mikrouzņēmumu nodokli

NODOKĻI, IESNIEDZAMIE PĀRSKATI
IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLIS:

20% gada ienākumam līdz 20 004 eiro (no 
saimnieciskās darbības ieņēmumu un 
saimnieciskās darbības izdevumu starpības)

23% gada ienākumu daļai, kas pārsniedz 
20 004 eiro (no saimnieciskās darbības 
ieņēmumu un saimnieciskās darbības izdevumu 
starpības);

31,4% gada ienākuma daļai, kas pārsniedz 
55 000 eiro

maksā IIN avansa maksājumus;
iesniedz gada ienākumu deklarāciju;
piemēro atvieglojumus,  attaisnotos 
izdevumus un neapliekamo minimumu

VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS 
OBLIGĀTĀS IEMAKSAS

ja ienākumi mēnesī pārsniedz 430 eiro, 
veic valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas + iemaksas pensiju 
apdrošināšanai 5% no brīvi izraudzīto obligāto 
iemaksu objekta un faktisko ienākumu starpības;

ja ienākumi mēnesī zem 430 eiro, veic 
obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai 5% 
no faktiskajiem ienākumiem;

ja ienākumi ir mazāki par 50 eiro no gada 
sākuma, obligātās iemaksas neveic.

IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA 
NODOKLIS:

10% no īres, nomas ieņēmumiem;

nav tiesību pirms nodokļa 
aprēķināšanas no ieņēmumiem 
atskaitīt saimnieciskās darbības 
izdevumus (izņemot nekustamā 
īpašuma nodokli);

gada ienākumu deklarāciju 
iesniedz, ja: 

a) nodokli nav ieturējis īrnieks –  • 
juridiskā persona;

b) vēlas samazināt apliekamo • 
ienākumu par nekustamā 
īpašuma nodokli;

nepiemēro neapliekamo 
minimumu un atvieglojumus 
(attiecībā uz ieņēmumiem, kas 
gūti no īres/nomas).

VALSTS SOCIĀLĀS 
APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTĀS 
IEMAKSAS

neveic valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas.

 

MIKROUZŅĒMUMU NODOKLIS

Mikrouzņēmumu 
nodokļa likme ir 15 
procenti no ieņēmumiem (nodoklis 
ietver iedzīvotāju ienākuma nodokli 
un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas)

reizi ceturksnī maksā 
mikrouzņēmumu nodokli

reizi ceturksnī sniedz 
mikrouzņēmumu nodokļa 
deklarāciju;

nepiemēro neapliekamo 
minimumu un atvieglojumus 
par periodu, kad tiek maksāts 
mikrouzņēmumu nodoklis

GRĀMATVEDĪBA

uzskaita gan ieņēmumus, gan izdevumus

uzskaita tikai ieņēmumus ieņēmumu 
uzskaites reģistrā (saimnieciskās 
darbības ieņēmumus var neuzskaitīt 
ieņēmumu uzskaites reģistrā, ja 
saimnieciskās darbības ieņēmumi ir 
gūti tikai bezskaidras naudas veidā)

uzskaita gan ieņēmumus, gan 
izdevumus

REĢISTRĒŠANAS KĀRTĪBA
Reģistrējas VID pirms saimnieciskās darbības 
uzsākšanas

Informē VID piecu darba dienu laikā 
no īres līguma noslēgšanas brīža

 Reģistrējas VID pirms saimnieciskās 
darbības uzsākšanas

Iesniedz VID:
nodokļu maksātāja reģistrācijas lapu 
(MK noteikumu Nr. 537
pielikums)

1) nodokļu maksātāja reģistrācijas 
lapu (MK noteikumu Nr. 53 
pielikums);
2) pievieno iesniegumu par to, 
ka izmanto tiesības nereģistrēt 
saimniecisko darbību;
3) īres, nomas līguma kopiju.

1) nodokļu maksātāja  reģistrācijas 
lapu (MK noteikumu Nr. 537
pielikums);
2) pievieno iesniegumu par to, ka 
maksās mikrouzņēmumu nodokli.
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AKTUĀLI

Nekustamā īpašuma 
pārvaldnieks Lubānas 

pirmsskolas izglītības iestādē 
„Rūķīši”

Prasības:
vidējā tehniskā izglītība vai darba 1. 
pieredze galdniecībā, santehnikā 
un būvniecībā;
zināšanas ugunsdrošībā un dar-2. 
ba aizsardzībā;
prasme strādāt ar datoru;3. 
prasme plānot un organizēt savu 4. 
darbu;
augsta atbildības sajūta uzticē-5. 
tiem pienākumiem;
autovadītāja apliecība.6. 

Darba pienākumi:
patstāvīgi veikt telpu, ēkas, terito-1. 
rijas apsaimniekošanu;
telpu un iestādes teritorijas re-2. 
monts;
materiālo vērtību uzskaite;3. 
ikdienas darbu plānošana un or-4. 
ganizēšana;
kā materiāli atbildīgai personai 5. 
kārtot fi nansiāli saimniecisko do-
kumentāciju.
Atalgojums: EUR 767,00 mēnesī
Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt 

uz e-pastu: rukisi@lubana.lv vai  pa 
pastu: Brīvības iela 17, Lubāna, Lu-
bānas novads, LV-4830 līdz šā gada 
27. jūnijam. Sīkāka informācija pa 
tālr. 64807532, 26428836.

Ar kandidātiem sazināsimies tele-
foniski un uzaicināsim uz tikšanos, vie-
nojoties par konkrētu datumu un laiku.

Rūpīgi jāseko ieņēmumu apmēram 
jebkurā 12 mēnešu periodā. Ja ieņēmumi 
no īpašuma iznomāšanas pārsniedz 40 
000 eiro, tad ir obligāti jāreģistrējas VID 
ar PVN apliekamo personu reģistrā. Tas 
attiecas arī uz gadījumiem, kad fi ziskā 
persona ir VID paziņojusi, ka gūst šādus 
ienākumus, bet saimniecisko darbību iz-
vēlas nereģistrēt.

VID metodiskajā materiālā ir iekļāvis 
dažādus piemērus par ieņēmumiem no 
dzīvokļa izīrēšanas. Tie paši nosacījumi 
attiecas arī uz zemes iznomāšanu.

Ieņēmumi no dzīvokļa izīrēšanas vai 
iznomāšanas ir:

* īres vai nomas maksa;
* īrnieka vai nomnieka veiktie mak-

sājumi dzīvokļa īpašniekam par pakalpo-
jumiem, kas saistīti ar dzīvokļa lietošanu 
(piemēram, apkuri, auksto ūdeni, kanali-
zāciju, sadzīves atkritumu izvešanu);

* īrnieka vai nomnieka veiktie maksā-
jumi dzīvokļa īpašniekam par dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanu;

* īrnieka vai nomnieka veiktie nodok-
ļu maksājumi, kas saistīti ar izīrēto vai iz-

nomāto dzīvokļa īpašumu;
* īrnieka vai nomnieka veiktā nomas 

maksa par zemes lietošanu, ja dzīvojamā 
māja atrodas uz citai personai piedero-
šas zemes;

* citi ieņēmumi no dzīvokļa izīrēša-
nas vai iznomāšanas.

Piemērs. Dzīvokļa īres līgumā no-
teikts, ka dzīvokļa īrnieks dzīvokļa īpašnie-
kam ik mēnesi veic maksājumus par īri, kā 
arī maksājumus, kas saistīti ar dzīvojamās 
mājas apsaimniekošanu un saņemtajiem 
komunālajiem pakalpojumiem. Dzīvokļa 
īpašnieka ieņēmumos ieskaita īres mak-
su, kā arī visus pārējos saņemtos maksā-
jumus.

Par fi ziskās personas (dzīvokļa īpaš-
nieka) ieņēmumiem neuzskata dzīvokļa 
īrnieka vai nomnieka veiktos komunālos 
maksājumus komunālo pakalpojumu 
sniedzējiem.

Piemērs. Dzīvokļa īres līgumā no-
teikts, ka dzīvokļa īrnieks uz dzīvokļa īpaš-
niekam ik mēnesi maksā īri, taču maksā-
jumus par komunālajiem pakalpojumiem 
un maksājumus, kas saistīti ar dzīvojamās 

mājas apsaimniekošanu, veic dzīvojamās 
mājas apsaimniekotājam un konkrēto ko-
munālo pakalpojumu sniedzējiem. Dzī-
vokļa īpašnieka ieņēmumos neieskaita 
īrnieka veiktos maksājumus, kas saistīti 
ar dzīvojamās mājas apsaimniekošanu, ja 
tos veicis dzīvojamās mājas apsaimnieko-
tājam un konkrēto komunālo pakalpojumu 
sniedzējiem.

Zemes iznomātājiem būtiski ir ņemt 
vērā, ka par fi ziskās personas (dzīvokļa 
vai zemes īpašnieka) ieņēmumiem uz-
skata dzīvokļa/zemes īrnieka vai nomnie-
ka veiktos nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus neatkarīgi no tā, vai šos 
maksājumus veic dzīvokļa/zemes īpaš-
niekam, pašvaldībai vai namu apsaimnie-
kotājam. 

Nekustamā īpašuma nodoklis ir vie-
nīgie izdevumi, kurus no ieņēmumiem 
drīkst atskaitīt tie nodokļu maksātāji, kuri 
paziņojuši VID par saimnieciskās darbī-
bas nereģistrēšanu.

Linda Puriņa,
Grāmatvedības eksperte, sertifi cēta 

nodokļu konsultante

Šā gada 9. jūnijā ar lielu 
Plogging skrējienu (Skriešana 
ir vērtīga jūsu veselībai, atkritu-
mu vākšana ir vērtīga planētas 
veselībai, kāpēc gan neapvie-
not divus vienā? Šī ideja ir Plog-
ginga kustības pamatā) tika 
palaista SIA „Pilsētvides ser-
viss” kampaņa „Plogging: Esi 
varonis”. Pasākuma laikā, kurā 
piedalījās ap 40 Rēzeknes, Ma-
donas un Lubānas novadu ie-
dzīvotāji, divu stundu laikā tika 
savākti vairāk nekā 1,5 tonnas atkritumu.

Plogginga skrējiens pie Lūbānas ezera 
notika 4 maršrutos, kas ļāva aptvert un sa-
kopt plašāku teritoriju. No atkritumiem bija 
veiksmīgi atbrīvota Aiviekstes upes piekras-
te, Lubānas ezera pludmale, atpūtas zona 
un meža teritorijas. Skrējienā ir devušies 4 
plogotāju grupas gidu pavadībā, kuriem ko-
pīgiem spēkiem izdevās savākt apbrīnojami 
lielu atkritumu apjomu. Kopējā atkritumu 
kaudzē tika pārstāvētas dažādas atkritumu 
frakcijas, sākot ar stikla un plastmasas pu-
delēm, kuras tika atrastas ļoti kuplā skaitā, 
beidzot ar tādiem bīstamiem atkritumiem, 
kā riepas, makšķerēšanas auklas un āķi, sa-
rūsējuši metāllūžņi.

„Atziņas no lielā Plogging skrējiena ir 
divējādas. No vienas puses, ir patiess prieks 
un lepnums, ka pasākumam atsaucās tik 
daudzi dalībnieki, kuri pārstāvēja visus trīs 
apkārtējus novadus. Tas liecina, ka cilvē-
ki nav vienaldzīgi pret vides piesārņojuma 
problēmu, viņiem rūp kārtība dzimtajā nova-

Plogging skrējiena laikā tika savāktas 
vairāk nekā 1,5 tonnas atkritumu

dā un viņi ir gatavi sniegt savu ieguldījumu, 
lai uzturētu tīrību tajā. Tas ir apsveicami, ka 
dalībnieku vidū bija arī bērni – cieņa pret 
dabu, vides saudzēšanas  pamatprincipi ir 
jāaudzina no bērnības, lai nākamās paau-
dzes gūtu lielākus panākumus, veidojot vidi 
bez atkritumiem. Taču atkritumu apjoms, 
kuru 40 cilvēki 2 stundu laikā savāca no ap-
tuveni 25 km plašās teritorijas ir biedējošs! 
Tāda bezatbildīga, netālredzīga un vieglprā-
tīga cilvēku attieksme pret dabu ir skumīga.

Daba dod mums tik daudz, bet ar ko 
mēs viņai atbildam? Mums katram ir jāuz-
ņemas atbildība par personīgu ietekmi uz 
vidi un jāpieliek visi spēki, lai to mazinātu jau 
šodien, lai mūsu pēcnācējiem nenāktos sa-
skarties ar šausminošām sekām,” pauž SIA 
„Pilsētvides serviss” valdes loceklis Jurģis 
Ugors.

Projektu atbalsta: VAS „Latvijas auto-
ceļu uzturētājs” un biedrība „Aborieši” un 
Rēzeknes novada pašvaldība.

Māris Valainis
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SLUDINĀJUMI, APSVEIKUMI, AKTUĀLI

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, Reģ. apl. Nr. 1640

Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, tel. 28893026
E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

LĪDZJŪTĪBAS
ZIŅAS NO 
FELDŠERPUNKTA
Sarmīte Saulīte atradīsies 
atvaļinājumā  
no 8. jūlija līdz 
9. augustam. 
Šajā laikā Degumnieku 
feldšerpunktā nepieņems 
arī ģimenes ārsts Reinis 
Rudzāts. Darba laikā 
pieņemšanas kārtība tā 
pati. Iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni – 22023737.

Sarmīte Saulīte

Sāp...
Neizsakāmi sāp.
Klusums ir mājās ienācis,
Gaismu mums nodzēsis,
Skumjas atnesis. Sāp!
 (V. Kokle–Līviņa)

VLADIMIRS BĒRZIŅŠ 
miris 25.05.2019  
73 gadu vecumā.

multifunkcionālajā centrā „13. km”,
projekta „Ielūkojies rokdarbu pasaulē”  
ietvaros, uzsāksim  

šūšanas nodarbības visa 
vecuma interesentiem. 

Vada Antra Cimiņa. Nodarbības ir bezmaksas. 
Sīkāka informācija  – Dace 28893026.

Iespēja mācīties
Š.g. 27. maijā atklāta ceturtā pieteikšanās kārta Eiropas Sa-

vienības (ES) fondu pieaugušo izglītības projektā „Nodarbināto 
personu profesionālās kompetences pilnveide”, kuru īsteno Valsts 
izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Šogad piedāvāto programmu 
skaits, salīdzinot ar 2018. gadu, ir pieaudzis teju divkārt, un strādā-
jošajiem vecumā no 25 gadiem ir iespēja izvēlēties no gandrīz 800 
izglītības programmām.

Aicinām nodarbinātos pieteikties un nākt mācīties tuvāk mā-
jām -– LATVIJAS UNIVERSITĀTES MADONAS FILIĀLĒ un apgūt 
jaunas prasmes vai profesiju!

Kursiem var pieteikties STRĀDĀJOŠIE VECUMĀ NO 25 
GADIEM LĪDZ NEIEROBEŽOTAM VECUMAM, TOSTARP JAUNIE 
VECĀKI BĒRNA KOPŠANAS ATVAĻINĀJUMĀ, saglabājot darba 
attiecības un STRĀDĀJOŠIE PENSIONĀRI.

PIESAKIES TIEŠSAISTĒ LĪDZ 28. JŪNIJAM. 
Pieteikšanās dokumenti.
Iedzīvotāja līdzmaksājums ir vidēji 36 euro. Maznodrošināta-

jiem un trūcīgajiem mācības ir bez maksas.
Transporta izmaksu kompensācija.
Asistenta vai surdotulkojuma pakalpojumu kompensācija.
VAIRĀK INFORMĀCIJAS:
Latvijas Universitātes Madonas fi liāle
Saieta laukums 1 – 406. telpa, Madona
Otrdiena – sestdiena 9.00 – 18.00
29146912; madona@lu.lv


